
     Edukacja klasyczna należy do dziedzictwa cywilizacyjnego Europy, które zwane jest 

cywilizacją łacińską, a wywodzi się z greckiej filozofii, prawa rzymskiego oraz etyki 

chrześcijańskiej. 

    Co znaczy, że coś jest klasyczne? W słowie tym zawiera się jakiś uniwersalny ideał, np. 

kształtu, harmonii, proporcji, myślenia, charakteru, sensu. Ideał, którego początki sięgają 

czasów antycznych, a który w kolejnych wiekach stanowił podstawę zintegrowanego rozwoju 

kulturowego.  

  Wychowanie młodego człowieka w duchu klasyczny to kształcenie oparte na prawdzie, 

czynieniu dobra i podejmowaniu pięknej aktywności. Model wychowania klasycznego to 

harmonia ducha, ciała i rozumu. Ważną rolę odgrywa wychowanie, dydaktyka oraz 

profilaktyka, czyli zapobieganie niewłaściwym zachowaniom. Kształtowanie u młodego 

człowieka postawy związanej z edukacją klasyczną to czerpanie wzorców zawartych             

w dorobku cywilizacyjnym chrześcijańskiej Europy. Jest to także powrót do ideałów 

związanych z epoką antyczną, gdzie zalety  fizyczne i umysłowe były tak samo ważne. 

Idea edukacji klasycznej to styl wychowania, w którym rodzice i nauczyciele dbają                  

o formowanie charakteru  dzieci. Dzieje się to dzięki rozwijaniu u młodego pokolenia cnót                   

oraz kształceniu umysłu i jego podstawowych sprawności (mądrości, wiedzy, inteligencji). 

Pedagogika, której Europa zawdzięcza swój postęp i kulturę, została dawno odrzucona. 

Zarzucono jej staroświeckość i nieprzystawanie do realiów współczesnego świata. 

Przyszedł jednak czas, by obejrzeć się za siebie i spojrzeć uważnie na to, co w wychowaniu 

klasycznym jest ponadczasowego i zawsze aktualnego. A jest to genialna intuicja, że 

człowiek potrzebuje formacji, kształcenia, pracy nad sobą, nad swym charakterem: rozumem, 

wolą, a zwłaszcza uczuciami i pragnieniami. „Kto nie jest panem swego losu, zostaje jego 

sługą”… 

Świat potrzebuje ludzi mądrych, sprawiedliwych, silnych i opanowanych. I zawsze byli 

wielcy wychowawcy, którzy pokazywali, jak sprostać niełatwemu zadaniu formowania 

CZŁOWIEKA. 

Wychowanie młodego człowieka w duchu klasyczny to również nauka łaciny, która jest dobrą 

bazą do nauki: angielskiego, hiszpańskiego, francuskiego i oczywiście włoskiego, 90 % 

słownictwa w tych językach pochodzi z łaciny. Także wiele zasad gramatycznych, jak 

deklinacja, tworzenie zdań, stopniowanie przymiotników może bazować na łacińskim 

wzorcu. 

Łacina pomaga wypracować inny sposób patrzenia na świat. Nauka dowolnego języka 

obcego, nawet łaciny, pozwala uzmysłowić sobie, że sposób wyrażania  się w ojczystym 

języku bazuje na pewnych schematach. Nowy język poszerza percepcję i pokazuje, że można  

rzeczywistość definiować nieco inaczej. 

Nauka łaciny uczy myślenia w uporządkowany sposób. Łacina jest bardzo systematyczna                 

i wymaga precyzji.  Umysł młodego człowieka przyzwyczaja się do zwracania uwagi na 



szczegóły, a to może pomóc w nauce: matematyki i przedmiotów ścisłych. Łacina również  

pozwala przygotować się młodemu człowiekowi do nauki zawodów „nasyconych łaciną” : 

prawo, medycyna, muzyka, teologia, filozofia. 

 Dzięki opanowaniu umiejętności czytania w tym języku można obcować  z literaturą piękną, 

która powstała w łacinie. Jest ona obecna również w obrazach, rzeźbach i budynkach. 

Zapewnia też  lepsze zrozumienie historii, literatury oraz sztuki. 

 

 

 


